¹⁶⁷ „Quia quodcumque sunt plures actus in potentia alicuius, quorum neuter ex natura sua est dignus vita aeterna, si uterque est simpliciter bonus et nullam habens circumstantiam malam, qua ratione potest unus illorum esse meritorius vitae aeternae et reliquus (illorum potest esse meritorius vitae aeternae) de potentia dei absoluta; sed actus cum tali forma supernaturali et actus diligendi deum super omnia se se habent, quod neuter est ex natura sua meritorius vitae aeternae, sed quia deus contingenter acceptat, ergo qua ratione potest unus illorum esse meritorius vitae aeternae et alter de potentia dei absoluta potest esse meritorius vitae aeternae“ (I Sent. d. 17 q. 1 K; Gött. f. 129r ab; Ottob. 2088 f. 100 re rb; Borgh. 68 f. 101vab mit ()).

¹⁶⁸ „Istud reputo simpliciter falsum quia bonum motum voluntatis ex puris naturalibus elicited potest deus acceptare de gratia sua et per consequens talis actus ex gratuita dei acceptatione erit meritorius; ergo ad hoc quod talis actus sit meritorius, non necessario requiritur talis habitus“ (I Sent. d. 17 q. 2 C; Gött. f. 130vb; fehlt in Borgh. 68; Ottob. 2088 f. 101va).

¹⁶⁹ „Ideo dico aliter ad quaestionem, quod non includit aliquam contradictionem aliquem actum esse meritorium sirre omni tali habitu (super) naturali formaliter informante, quia nullus actus ex puris naturalibus, nec ex qualibet causa creata potest esse meritorius, sed ex gratia dei voluntarie et libere acceptante et ideo sicut deus (voluntarie et libere) acceptat bonum motum voluntatis tamquam meritorium, quando elicited ab hahente caritatem, ita de potentia sua absoluta posset acceptare eundem motum voluntatis etiam si non infunderet caritatem“ (I Sent. d. 17 q. 1 D; Borgh. 68 f. 101va; Gött. f. 130vb f; Ottob. 2088 f. 101va ausgenommen ()). Vgl. ebd. q. 2 C; III Sent. q. 5 I: „Item quicumque potest habere actum meritorium simpliciter, potest cum tali actu acceptari sine omni habitu, sed viator potest habere actum meritorium sine omni caritate, igitur etc....“ (G. f. 117va).

¹⁷⁰ „Omnes operationes, quas experimur mediantibus istis habitibus supernaturalibus, possumus experiri mediantibus habitibus naturalibus, patet discurrendo per actum fidei, spei et caritatis, quia unus paganus nutritus inter Christianos potest omnes articulos fidei credere et deum super omnia diligere“ (III Sent. q. 8 B; G. f. 127

bemerkenswert, welche Rolle hier bei Tatsachen, die uns wesentlich unerfahrbar erscheinen, für Ockham das Experiment spielt und wie sehr die ganze Fragestellung von ihm simplifiziert wird. Die Frage, ob ein unter Christen aufgewachsener Heide, der alle Glaubensartikel glaubt, Gott lobt und betet, nicht auch ohne Taufe die habituelle Gnade haben kann oder wenigstens kraft der aktuellen Gnade diese Akte setzt, stellt Ockham überhaupt nicht. Diese Auffassung, daß der natürliche und übernatürliche Akt „eiusdem rationis“ sind und deshalb Gott den einen wie den anderen verdienstlich machen kann, trägt Ockham wiederholt vor.¹⁷¹ Der übernatürliche Charakter der Tat ist höchstens ein weiterer Umstand. Wenn nun Gott eine Tat mit mehreren Umständen annehmen kann, dann auch dieselbe mit weniger Umständen.¹⁷² Als Akt derselben Art liegt der übernatürliche auch innerhalb der Möglichkeiten der menschlichen Natur, nur die Verdienstlichkeit geht über [93] ihre Kraft, diese muß aber dem übernatürlichen nicht weniger als dem natürlichen Akt durch freie Verfügung Gottes verliehen werden.¹⁷³

Wenn wir uns bewußt machen, daß, wie wir oben sahen, nur der Akt für Ockham gut bzw. verdienstlich ist, werden wir uns fragen, weshalb dann noch die übernatürliche Erhebung des Menschen? Faktisch ist sie für Ockham auch nur eine *condicio sine qua non*, an die Gott nun einmal die Verdienstlichkeit des Tuns bzw. die Seligkeit geknüpft hat.¹⁷⁴ Wem das zu wenig ist, dem könne man zugestehen, daß die habituelle Liebe dem Akt eine größere Intensität verleiht, so wie es verschiedene Grade von *albedo* gibt.¹⁷⁵

7. Wie sich die Strafe zur Sünde verhält, so die Glorie zur Gnade. Nun kann Gott jemand ewig strafen, ohne daß eine aktuelle Sünde vorliegt, wie an den ungetauft

ra; Gött. f. 271 vb). „nam paganus nutritus inter Christianos ita credit omnes articulos fidei, similiter hereticus circa unum articulum potest vere credere alium articulum, sed neuter istorum habet fidem infusam, patet igitur acquisitam; similiter est de caritate acquisita, quia unus infidelis inter paganos instructus potest per doctrinam diligere deum super omnia ex puris naturalibus, potest etiam laudare deum, cantare et orare, ergo ipse habet dilectionem dei non infusam ergo acquisitam“ (III Sent. q. 8. D; G. f. 127 rb; Gött. f. 271vb; vgl. III Sent. q. 2 I).

¹⁷¹ „actus elicited post caritatem infusam et ante sunt eiusdem rationis et illum actum elicited post caritatem infusam potest deus acceptare tamquam meritorium vitae aeternae, ergo de potentia dei absoluta potest alium sic acceptare“ (I Sent. d. 17 q. 1 K; Ottob. 2088 f. 100rb; Borgh. 68 f. 100rb; Gött. f. 129rb).

¹⁷² „Item quoscumque actus eiusdem rationis habentes circumstantias diversas, quae surrunt in potestate mentis, potest deus acceptare unum actum cum circumstantiis paucioribus et pluribus vel nullis, sed actus naturalis dilectionis, quo diligit deum viator super omnia, et elidus actus mediante caritate sunt eiusdem rationis quo ad substantiam actus, licet plures circumstantiae sint in uno actu quam in alio; ergo sicut potest acceptare elicited actum a tali caritate propter circumstantias, ita naturalem cum paucioribus circumstantiis vel cum nullis et hoc loquendo de potentia absoluta“ (III Sent. q. 5 I; G. f. 117vb).

¹⁷³ „dico primo quod nec actus meritorius nec etiam actus caritatis excedit totam facultatem naturae humanae, (quia omnis actus caritatis, quem secundum communem cursum habemus in via, est eiusdem rationis cum actu ex puris naturalibus possibili; et ita ille actus non excedit facultatem naturae humanae. Verumtamen illum actum esse meritorium non est in potestate naturae humanae) sive habeat caritatem sive non habeat, sed est in libera dei acceptatione; ita quod sive caritas insit animae sive non insit et actu elicited adhuc est in potestate dei acceptare illum actum tamquam meritorium vel non acceptare. Unde idem actus qui modo elicited ab habente caritatem et est meritorius, posset deus de potentia sua absoluta non acceptare eum et tunc non esset meritorius et tamen esset idem actus et eadem caritas. Aliter enim sequeretur, quod aliqua creatura posset deum necessitare ad aliquam in futuro faciendum, quia facta caritate necessitaretur deus aliquando in futuro dare habenti caritatem vitam aeternam“ (I Sent. d. 17 q. 2 E; Ottob. 2088 f. 101 va; Borgh. 68 f. 101 va; Gött. f. 131 va).